
 

Об уплате физическим лицом НДФЛ, неудержанного налоговым 
агентом 

 
С 2016 года обязанность по исчислению для налогоплательщиков – 

физических лиц суммы налога на доходы физических лиц (в отношении ряда 
доходов, по которым налоговый агент не удержал сумму НДФЛ) возложена на 
налоговые органы. Таким образом, налогоплательщиков освободили от 
необходимости подавать декларации в случае невозможности удержания НДФЛ с 
доходов, сведения о которых представлены налоговыми агентами в порядке, 
установленном пунктом 5 статьи 226 и пунктом 14 статьи 226.1 Кодекса. 

Иными словами, если налоговый агент сообщил в налоговый орган и 
получателю дохода о невозможности удержать НДФЛ, то гражданин, получивший 
такой доход, должен уплатить налог не позднее 1 декабря года, следующего за 
истекшим календарным годом (т.е. по доходам за 2018 год – 02.12.2019), на 
основании направленного ему сводного налогового уведомления. 

По итогам работы по исчислению физическим лицам сумм НДФЛ налоговыми 
органами Приморского края сформированы начисления 5 346 физическим лицам 
на сумму 93780,8 тыс. руб. по сроку уплаты 02.12.2019. 

Напоминаем, что оплатить налог в режиме онлайн могут пользователи 
«Личного кабинета налогоплательщика физического лица».  

Следует отметить, что задолженность, образовавшаяся вследствие 
неуплаты физическими лицами НДФЛ в установленные сроки (недоимка), может 
быть взыскана налоговым органом через суд. Таким же образом могут быть 
взысканы не уплаченные вовремя пени. 
 

 

 

 

 


